
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 388 DEL 22/03/2024

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di Enti del 

Terzo Settore interessati a partecipare alla coprogettazione finalizzata 

alla valorizzazione dell’area naturalistica del “Lago della Gherardesca” 

per il  triennio 2024-2026: esito istruttoria  e convocazione tavolo di 

coprogettazione

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A



Anticorruzione e Trasparenza Contabilità-Mandati
SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA Contratti
Ufficio Personale

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 388 del 22/03/2024

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di Enti del 

Terzo Settore interessati a partecipare alla coprogettazione finalizzata 

alla valorizzazione dell’area naturalistica del “Lago della Gherardesca” 

per il  triennio 2024-2026: esito istruttoria e convocazione tavolo di 

coprogettazione

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE    

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto "Discussione 
ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

• la delibera di  Consiglio Comunale n.  80 del  12.12.2023 ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  83 del  27.12.2023 e  s.m.i.  ad  oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  13.02.2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il  “PIAO -  Piano integrato di  attività e organizzazione 2024-2026”, 
all’interno del quale sono stati individuati gli obiettivi di competenza dell’Ufficio 
Nuove Cittadinanze;

Premesso che:



• con delibera della Giunta Comunale n. 37 del 16.02.2024 ad oggetto Linee di  
indirizzo  per  la  valorizzazione  dell'area  naturalistica  del  "Lago  della  
Gherardesca” sono stati  stabiliti  gli  indirizzi per intraprendere un percorso di 
coinvolgimento aperto a vari attori del territorio e finalizzato alla valorizzazione 
dell’area denominata “Lago della Gherardesca”;

• con  determina  dirigenziale  n.  263  del  29.02.2024  è  stato  stato  approvato 
l'avviso pubblico volto all’individuazione di Enti del Terzo Settore e Enti Pubblici  
interessati a partecipare a un percorso di coprogettazione per la definizione di 
un  progetto  che  abbia  come  obiettivo  centrale  la  tutela  e  la  valorizzazione 
dell’area naturalistica del “Lago della Gherardesca”;

Dato atto che la stessa determina dirigenziale n. 263/2024 prevede la possibilità di 
erogare contributi  in denaro ai  soggetti  aderenti  all’avviso,  sotto forma di  rimborsi 
delle  spese  effettivamente  sostenute  e  alle  condizioni  stabilite  dal  bando,  e  al 
contempo stabilisce di:

• prenotare la cifra di € 10.000,00 al capitolo 13437 “Contributi e finanziamenti in 
conto  gestione  ad  associazioni  del  territorio”  a  valere  sul  sul  bilancio  di 
previsione  finanziario  2024-2026,  annualità  2024,  che  presenta  adeguata 
disponibilità,  dando atto che l’impegno di spesa nei  confronti  degli  eventuali 
soggetti  beneficiari  sarà  assunto  con  atto  successivo  al  termine  della 
coprogettazione;

• dare atto che la somma di cui sopra potrà essere rinnovata per le annualità 
2025  e  2026,  nonché  integrata  secondo  le  esigenze  emerse  dalla 
coprogettazione, secondo le future disponibilità di bilancio;

Dato  atto altresì  che  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per 
l'individuazione di ETS interessati a partecipare al percorso di coprogettazione per la 
valorizzazione dell’area naturalistica del “Lago della Gherardesca” è stato pubblicato 
sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione  amministrazione  trasparente  dal 
29.02.2024 al 15.03.2024;

Verificato che alla scadenza del bando sono pervenute nove richieste di candidatura, 
comprensive di proposte progettuali, come di seguito elencate:

N.

protocollo
Richiedente

Codice 

Fiscale
Indirizzo

18398 Cooperativa Centro Culturale Compitese 00443210463 via Fonda n. 1, 55012 Pieve di 
Compito (LU)

18497 Capannori IV Miglio ODV 92072510461
Via Carlo Piaggia n. 5, 55012 
Capannori (LU)

18543
19038

La Limonaia APS 92060130462 via di Retaio n. 23, 55012 Colle 
di Compito (LU)

18833 Gruppo Informale “Connessioni” ---
via dei Canali n. 30, 55012 
Colle di Compito (LU)

18870 Centro Ornitologico Toscano “Paolo 
Savi” ETS

92013270498 via de Larderel n. 93, 57122 
Livorno (LI)

19200 Associazione Down Lucca APS 92032440460
via per San Martino n. 24, 
55012 Gragnano (LU)



19206
Federazione italiana della caccia – 
Unione Cacciatori Toscani (FIDC-UCT) 92000040466

viale Castruccio Castracani n. 
94, 55100 Lucca

19223 Circolo Legambiente Capannori e Piana 
Lucchese APS

92062090466 via Lombarda n. 193, 55012 
Lammari (LU)

19227 WWF Alta Toscana ODV 93063320506
largo Concetto Marchesi n. 1, 
56124 Pisa

Verificato che tutte le istanze di candidatura sopra indicate sono pervenute secondo 
le  modalità  specificate  non  riscontrando  alcuna  delle  cause  di  esclusione  indicate 
nell’avviso;

Ritenuto di considerare tutte le istanze ricevute pertinenti rispetto ai criteri indicati 
nell’avviso, come da verbale interno conservato agli atti, e possono pertanto essere 
invitate al successivo tavolo di coprogettazione;

Valutato necessario, al fine di proseguire nel percorso di coprogettazione utile alla 
definizione di un progetto di valorizzazione del “Lago della Gherardesca” secondo un 
iter partecipativo che coinvolga una pluralità di  attori  del  territorio,  procedere alla 
convocazione  di  tutti  i  soggetti  inclusi  nell’elenco  sopra  indicato,  con  una 
comunicazione puntuale che sarà successivamente inviata ai singoli interessati;

Visti:
• la  determina  n.  1199  del  3  ottobre  2023  di  attribuzione  dell’incarico  di 

responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi fino al 
30 settembre 2024;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17  marzo  2023  ad  oggetto 
“Riorganizzazione della struttura comunale con decorrenza 20 marzo 2023” con 
la quale l’ufficio “Nuove cittadinanze, innovazione civica, associazionismo, sport  
e politiche giovanili” è collocato nel settore “Servizi al Cittadino e Gabinetto del  
Sindaco”;

• il decreto del Sindaco n. 40 del 20 marzo 2023 con il quale è stato attribuito 
l’incarico  di  Responsabile  del  settore  “Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del 
Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo 2023;

Visti:

• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali” con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 
(funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza),  109  (conferimento  funzioni 
dirigenziali);

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
amministrazioni”,  art. 26, e il  D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
settore”, art. 56, comma 3;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto consenta 
di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



1. di approvare l’elenco delle candidature ricevute, considerate tutte pertinenti  e 
ammissibili  a  essere  invitate  al  successivo  tavolo  di  coprogettazione utile  a 
individuare  un  progetto per  la  valorizzazione  area  naturalistica  del  “Lago della 
Gherardesca”;

2. di dare atto che, con successiva e puntale comunicazione ai soggetti interessati, 
sarà convocato il tavolo di coprogettazione sopra citato quale luogo di confronto 
delle proposte progettuali ricevute;

3. di pubblicare il presente atto nella sezione di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
e dell’art. 56, comma 3, del D.Lgs. 117/2017, nonché nella sezione avvisi del sito 
istituzionale dell’Ente;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il Dirigente competente è Emanuele Pasquini, Responsabile del 
Settore  Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del  Sindaco,  e  il  Responsabile  del 
Procedimento  è  Francesco  Tommasi,  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa 
dell'Ufficio  Nuove  Cittadinanze,  ed  entrambi  dichiarano  l'assenza  di  conflitto  di 
interessi ex art. 6 bis Legge 241/90;

6. di  dare atto che  avverso  il  presente atto  è  possibile  il  ricorso  al  TAR 
Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

Capannori, 22/03/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

